
 
Retransmitimos: 30 – São Paulo, 133 (126) Diário Oficial Caderno Executivo - Seção I segunda-feira, 4/12/2023 

Educação 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

RESOLUÇÃO SEDUC – 67, DE 01-12-2023 

Altera a Resolução SEDUC – n°47, de 01-11-2023, que dispõe sobre as 

regras de inscrição e classificação para o processo anual de atribuição de 

classes e aulas ao docente efetivo e ao não efetivo do Quadro do Magistério da 

Secretaria da Educação, e dá providências correlatas  

O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, e, considerando o estudo da Coordenadoria de Gestão de 

Recursos Humanos – CGRH, 

Resolve: 

Artigo 1º - A alínea “b” do item 2, que trata sobre a Presença em Sala 

de Aulas, requisito integrante no Anexo da Resolução SEDUC – n°47, de 01-11-

2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“b) Consideram-se como dias letivos, aqueles ministrados em sala de 

aula, desprezando-se todo e qualquer tipo de ausência e afastamento ou licença, 

exceto os dias de orientação técnica, de designação, de acompanhamentos de 

estudantes nos jogos escolares, nomeado ou designado como Dirigente 

Regional de Ensino, de afastamentos nos termos do incisos I, II e III do artigo 64 

da Lei Complementar nº 444/85, afastamento óbito, folga TRE, licença-

paternidade, licença-maternidade, licença-adoção, convocação do Tribunal de 

Juri e Falta doação de sangue.” (NR) 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a partir de 23/11/2023. 

 

 

Atenciosamente 

 

 


